
REPURLIKA E KOSOVt..s - PEnyr,JIIIKA KOCOBO - REPURI.IC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCT ABHH CY.l1:

CONSTITUTIONAl. COURT

Prishtine, me 09 gusht 2019
Nr. ref.:RK 1405/19

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI169/18

Parashtrues

Permbaruesi Privat - Sefer Sh. Arifi

Vleresim i kushtetutshmerise se nenit 22, paragrafi 3 te Ligjit nr.
05/L-118 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 04/L-139 per

Proceduren Permbarimore ne nderlidhje me nenin 247 te Ligjit nr.
04-L/139 per Proceduren Permbarimore

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar
Bekirn Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radornir Laban, gjyqtar
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Sefer Sh. Arifi, perrnbarues privat i erneruar per
territorin e Gjykates Thernelore ne Gjilan (ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi i
kerkeses).
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Objekti i «;eshljes

2. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 22, paragrafi 3 te
Ligjit nr. 05/L-118 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 04/L-139 per
Proceduren Permbarimore (ne tekstin e metejme: Ligji per Ndryshimin dhe
Plotesimin e Ligjit per Proceduren Permbarimore), ne nderlidhje me nenin 247
te Ligjit per Proceduren Permbarimore, nr. 04-L/139 (ne tekstin e metejme:
Ligji per Proceduren Permbarimore).

3· Parashtruesi i kerkeses pretendon se neni 22, paragrafi 3 i Ligjit per Ndryshimin
dhe Plotesimin e Ligjit per Proceduren Permbarimore, i cili ka bere
amendamentimin e nenit 234 te Ligjit per Proceduren Permbarimore, eshte ne
kundershtim me nenin 247 te Ligjit per Proceduren Permbarimore, si dhe eshte
diskriminues dhe ne kundershtim me Kushtetuten e Republikes se Kosoves.

Bazajuridike

4· Kerkesa bazohet ne nenin 113.8 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenet 51, 52 dhe 53 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 77 te Rregullores se
punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5· Me 17shtator 2018, parashtruesi i kerkeses parashtroi ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) nje leter te titulluar
"Aktpercjelles per dorezimin e Zendes ne Gjykaten Kushtetuese te RepubZikes se
Kosoves," si dhe dorezoi dosjen e nje lende permbarimore.

6. Me 19 shtator 2018, Gjykata i dergoi nje shkrese parashtruesit te kerkeses, duke
kerkuar qe te qartesoje kerkesen e tij dhe te saktesoje bazen ligjore per
parashtrimin e kerkeses se tij.

7· Me 1 nentor 2018, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje shkrese me te cilen
informoi Gjykaten qe kerkesen po e parashtron bazuar ne nenin 113,paragrafi 8
te Kushtetutes. Ne kete shkrese, parashtruesi theksoi se kerkesa e tij, si organ
permbarues, "nuk eshte kerkese individuaZe, par behet jjaZe per nje Zende
konkrete gjyqesore/permbarimore".

8. Me 5 nentor 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-
Krasniqi (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Radomir Laban (anetare).

9· Me 30 nentor 2018, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.
Gjykata, po te njejten dite, e njoftoi edhe Gjykaten Supreme te Kosoves per
regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi qe te njoftojne Gjykaten me informata
perkatese lidhur me kerkesen (c;eshtjen) e parashtruesit te kerkeses.

10. Gjykata Supreme nuk ka dorezuar asnje dokument apo informacion lidhur me
kerkesen e parashtruesit te kerkeses.
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11. Me 22 korrik 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

12. Ne baze te shkresave te lendes rezulton qe debitoret M. A. dhe L. A. (ne tekstin
e metejme: debito ret) kishin lidhur kontrate per kredine me kreditorin,
perkatesisht Pro Credit Banken (ne tekstin e metejme: kreditori). Debitoret
kishin vene ne hipoteke nje paluajtshmeri te tyre (parcele tokesore), e cila
gjendet ne fshatin Pozharan, komuna e Vitise.

13· Si pasoje e mospageses se nje pjese te kredise, lenda e debitoreve u procedua ne
procedure te permbarimit ne Gjykaten Themelore ne Gjilan-dega ne Viti dhe u
evidentua me numer te lendes E. nr. 1041/2012.

14· Me 31 janar 2013, u shpall ne Gazeten Zyrtare, Ligji per Proceduren
Permbarimore. Me kete Ligj, kompetent per zbatimin e procedures
permbarimore u caktuan, perpos gjykatave, edhe permbaruesit privat.

15· Ne nje date te pacaktuar, kreditori kerkon nga Gjykata Themelore ne Gjilan-dega
ne Viti, qe lenda te bartet tek permbaruesi privat [parashtruesi i kerkeses].

16. Me 17 prill 2015, Gjykata Themelore ne Gjilan-dega ne Viti nxori Konkluzionin
E. nr. 1041/2012, me te cilin miratoi kerkesen e kreditorit per bartjen e lendes
tek permbaruesi privat, gjegjesisht parashtruesi i kerkeses.

17· Me 24 prill 2015, parashtruesi i kerkeses dergoi Konkluzionin P. nr. 159/15 tek
debito ret dhe i informoi ata se lenda permbarimore, E. nr. 1041/2012, eshte
bartur nga Gjykata tek ai (si permbarues privat).

18. Me 22 gusht 2017, parashtruesi i kerkeses perpiloi Procesverbalin P. nr. 159/15,
per shitjen e paluajtshmerise (hipotekes) se debitoreve, ne ankandin e I-re
publik verbal per shitjen e paluajtshmerise. Ne seancen e ankandit te I-re nuk
kishte asnje ofertues per blerjen e paluajtshmerise.

19· Me 21 shtator 2017, parashtruesi i kerkeses perpiloi Procesverbalin P. nr. 159/15,
per shitjen e paluajtshmerise ne ankandin e II-te publik verbal. Ne kete seance,
perseri, nuk ishte paraqitur askush per blerjen e paluajtshmerise dhe
pjesemarres ishin vetem parashtruesi i kerkeses dhe kreditori. Si rrjedhoje,
parashtruesi i kerkeses ne te njejten date perpiloi nje konkluzion dhe urdher.

20. Ne konkluzion, parashtruesi i kerkeses fillimisht konstatoi se nuk eshte
paraqitur asnje oferte nga bleresit e mundshem. Kreditori u shpreh se ne
ankandin e II-te nuk do te ofertoje per blerjen e paluajtshmerise, mirepo
propozoi qe pronat e hipotekuara t'i kalojne atij ne pronesi. Per me teper,
parashtruesi i kerkeses njoftoi kreditorin se "dispozita e nenit 234, paragrafi 3
[neni 22 paragrafi 31 te Ligjit per Plotesimin dhe Ndryshimin e Ligjit per
Proceduren Permbarimore eshte ne kontradikte me nenin 247 te Ligjit per
Proceduren Permbarimore". Lidhur me kunderthenien e pretenduar ne mes
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ketyre neneve, parashtruesi theksoi se Oda e Permbaruesve Privat e Republikes
se Kosoves do te dergoje ne Gjykaten Supreme kerkese per mendim juridik se
cila dispozite zbatohet ne rastet kur kemi te bejme me kerkesen e kreditorit per
dorezimin e paluajtshmerise tek kreditori.

21. Pas ketij konkluzioni, parashtruesi i kerkeses leshoi nje urdher me kater pika,
me te cilin: (1) Refuzohet kerkesa e perfaqesuesit te kreditorit per dorezimin e
paluajtshmerise, bazuar ne ate se paragraji 3, i nenit 234 te Ligjit nr.05/L-118,
per Ndryshim dhe Plotesim te Ligjit nr. 04/L-139 per Proceduren
Permbarimore, eshte ne kundershtim me dispoziten e nenit 247 te Ligjit Bazik
te Procedures Permbarimore nr. 04/L-139, si dhe paragraji i njejte, eshte
dispozite diskriminuese ndaj debitorit, pasi qe e demton shume debitorin ne
aspektin material dhe si njii dispozite te tiUe nuk mund te zbatohet pasi qe
[eshte] ne kundershtim me Kushtetuten [...]. Permes pikes (2) te Urdhrit,
parashtruesi i kerkeses theksoi se refuzimin e kerkeses se debitorit sipas pikes
(1) e merr ne pajtim me nenin 9, paragrafi 1 i Ligjit per Proceduren
Permbarimore i cili e obligon organin permbarues te mbroje dinjitetin e
debitorit. Ne piken (3) te Urdhrit ne fjale, parashtruesi i kerkeses vendosi qe "[...]
c;eshtjen eperputhshmerise kushtetuese te ligjit per proceduren permbarimore
ta dergoj ne Gjykaten Kushtetuese [...} ne pajtim me nenin 113, paragraji 8 te
Kushtetutes [. ..}, dhe me piken (4) parashtruesi konstatoi se "[...}pas marrjes se
vendimit nga Gjykata Kushtetuese [...} per c;eshtjen e pajtueshmerise se
dispozites ligjore, perkatesisht paragrajit 3 te nenit 234 te Ligjit nr. 05/L-118,
per Ndryshim dhe Plotesim te Ligjit nr. 04/L-139 per Proceduren
Permbarimore, do t'i njoftoje te gjitha palet ne procedure me vendimin e
Gjykates Kushtetuese [...]".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

22. Thelbi i pretendimeve te parashtruesit te kerkeses ka te beje me
jokushtetutshmerine e nenit 22, paragrafi 3 te Ligjit per Ndryshimin dhe
Plotesimin e Ligjit per Proceduren Permbarimore (i cili ka bere
amendamentimin e nenit 234 te Ligjit per Proceduren Permbarimore), ne
nderlidhje me nenin 247 te Ligjit per Proceduren Permbarimore. Sipas
pretendimeve te parashtruesit te kerkeses, keto nene jane kunderthenese,
diskriminuese dhe e demtojne debitorin.

23· Parashtruesi i kerkeses thekson se ai po e dorezon nje "[...] lende gjyqesore-
permbarimore per nje rast konkref'. Sipas parashtruesit te kerkeses, Igo !ende
eshte "[...] shtjeUuar ne Procesverbalin e seances numer P. nr. 159/15, i dates
21.09.2017".

24· Parashtruesi i kerkeses me tej argumenton se "Lenda gjyqesore/permbarimore
Ekz. nr. 1041/2012, eshte transferuar nga Gjykata Themelore ne Gjilan-dega
ne Viti ne Zyren e Organit Permbar.ues konform nenit 397, paragraji 4 i Ligjit
per Proceduren Permbarimore ku percaktohet se veprimet ne proceduren e
permbarimit te ndermarra nga Gjykata jane te vlefshme ligjerisht sikurse te
ishin marre nga permbaruesi i cili vazhdon permbarimin".
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25· Parashtruesi pohon se bazuar ne Procesverbalin P. nr. 159/15, te 21 shtatorit
2017, ka konstatuar se neni 22, paragrafi 3 i Ligjit per Ndryshimin dhe
Plotesimin e Ligjit per Proceduren Permbarimore eshte ne kunderthenie me
nenin 247 te Ligjit per Proceduren Permbarimore dhe keto nene diskriminojne
debitorin si pale ne procedure, per shkak se ai demtohet ne mase te madhe
materialisht. Per me teper, parashtruesi i kerkeses pretendon se [. ..] "nuk eshte
i sigurt per perputhshmerine e ligjit te kontestuar me Kushtetuten".

26. Ne lidhje me mbrojtjen e debitorit ne procedure, parashtruesi i referohet nenit
9, paragrafi 1 te Ligjit per Proceduren Permbarimore, sipas te cilit organi
permbarues detyrohet qe "[...] gjate zbatimit te permbarimit te mbroje
dinjitetin e debitorit dhe permbarimi te jete sa me pak i demshem per te".

27· Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe "[...] per shkak te
ekzistimit te dyshimit te bazuar qe mund te behet shkelje e Kushtetutes, lidhur
me rastin konkret, si dhe rastet e ardhshme eventuale qe mund te pasojne si
rezultat i aplikimit te kesaj dispozite ligjore diskriminuese, teJilloje proceduren
e vleresimit te kushtetutshmerise".

Dispozitat perkatese kushtetuese dhe ligjore

iJ Nenet perkitazi mepalen e autorizuar

KUSHTETVTA E REPUBLIKES SE KOSOvES

Neni 102
{Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor]

1.Pushteti gjyqesor ne Republiken e Kosoves ushtrohet nga gjykatat.

2.Pushteti gjyqesor eshte unik, ipavarur, i drejte, apolitik e ipaanshem dhe
siguron qasje te barabarte ne gjykata.

LIGJI Nr. 03/L-199 PER GJYKATAT

Neni3
{Pavaresia dhe paanshmeria e Gjykatave]

1.Gjykatat e themeluara me kete ligj gjykojne ne perputhje me Kushtetuten
dhe ligjin.
2. Gjyqtaret gjate ushtrimit te funksionit dhe marrjes se vendimeve
jane te pavarur, te paanshem, te pandikuar ne ifaredo menyre nga asnje
personJizik apo juridik, perfshire edhe organet publike.

Neni4
{Ushtrimi i Pushtetit Gjyqesor]

Pushteti. gjyqesor ne RepubZiken e Kosoves ushtrohet nga gjykatat e
themeZuara me kete Zigj. Gjykatat e themeZuara me kete Zigjjane: Gjykata
ThemeZore, Gjykata e ApeZit dhe Gjykata Supreme.

5



LIGJI Nr. 06jL - 054 PER GJYKATAT (i miratuar ne Kuvend me
28 nentor 2018 dhe ipublikuar ne Gazeten Zyrtare me 18 dhjetor
2018)

Neni3
Ushtrimi i Pushtetit Gjyqesor

1. Pushteti gjyqesor ne Republiken e Kosoves ushtrohet nga gjykatat e
themeluara me kete ligj.
2. Pushteti gjyqesor ne Republiken e Kosoves eshte unik, i pavarur, i drejte,
apolitik, ipaanshem dhe siguron qasje te barabarte ne gjykata.

Neni8
[Struktura organizative]

1. Sistemi i gjykatave i Republikes se Kosoves perbehet nga: Gjykatat
Themelore, Gjykata e Apelit dhe Gjykata Supreme.
2. Deget themelohen brenda territorit te nje Gjykate Themelore. Themelimi
i degeve te reja, apo i departamenteve te cilat nukjane percaktuar ne kiite
ligj, apo bashkimi i degeve, behet vetem me ligj.

LIGJI NR. 04jL-139 PER PROCEDUREN PERMBARIMORE

[...]
1.11.Permbaruesi privat-personijizik i emeruar nga Ministri i Drejtesise
ne pajtim me dispozitat e ketij ligji, i cili ne kryerjen e autorizimeve
publike te besuara sipas ketij ligji, vendos per veprimet nga kompetenca
e tij ne zbatimin e permbarimit te lejuar dhe ndermerr veprime per
permbarim.

Neni2
[Perkujizimet]

Neni323
[Statusi dhe kompetencat e permbaruesit privatI

1. Permbaruesi privat per kryerjen e autorizimeve pub like te besuara
me kete ligj emerohet nga Ministri i Drejtesise (me tutje: Min istri) per
territorin e Gjykates Themelore.

2. Permbaruesi privat eshte kompetent te ndermarre te gjitha veprimet te
percaktuara ne nenin 341 te ketij ligji dhe veprime te tjera te lejuara apo
percaktuara per permbaruesin privat sipas ketij ligji, pervec; kur
shprehimisht ndalohen me kete ligj.

Neni341
[Detyrat e permbaruesit privatI

1. Permbaruesi privat ne proceduren e caktimit dhe te zbatimit te
permbarimit, ne pajtim me dispozitat dhe kujizimet e parapara me kete ligj:
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1.1. nxjerre urdher per permbarim dhe zbaton permbarimin ne pajtim me
autorizimet e tij;
1.2. pranon dhe vepron sipas propozimeve per permbarim te kerkesave
dhe te propozimeve per zbatim te permbarimit te kerkesave dhe cakton
menyren e permbarimit nese kreditori nuk e ka caktuar ne propozim;
1·3· te dorezoje urdhra, akte, dhe shkresa;
1-4- te identifikoje paZet dhe pjesemarresit ne proceduren permbarimore;
1-5- te mbZedh te dhena per gjendjen pasurore te debitorit;
1.6. te nxjerre konkluzione, perpiloje procesverbale, kerkesa dhe te dhena
tjera zyrtare ne pajtim me autorizimet e parashikuara me kiite Zigj;
1.7- te kryeje regjistrimin, vleresimin eprones, sekuestrimin dhe shitjen e
pasurise se luajtshme dhe te drejtave mbi pasurine e paZuajtshme;
1.8. te pranoje dhe ruaje pasurine e regjistruar dhe te siguruar te
debitorit, urdheroje transferin e pronesise dhe kryejii ndarjen e pasurise
dhe mjetet tjera monetare te realizuara me shitjen e pasurise;
1·9· te kryejii zhvendosjen dhe veprimet tjera permbarimore per qellime
te permbarimit ne pajtim me kete ligj dhe aktet nenligjore;
1.10. sipas kerkeses se debitorit apo kreditorit, permbaruesi privat
ndermjeteson ndermjet tyre per qellime te arritjes se marreveshjes;
1.11. te pranoj dhe transferoj mjete monetare ne pajtim me kete ligj;
1.12. te mbaje evidence te rasteve ne te cilat ai vepron ne pajtim me
formen e percaktuar nga Ministri;
1.13· te ndermarre veprime te tjera siC;parashikohet me kete Zigj te
nxjerra ne zbatim te ketij ligji.

iiJ Nenet e ligjit te kontestuara nga parashtruesi i kerkeses

LIGJI NR. 04/L-139 PER PROCEDUREN PERMBARIMORE

Neni247
{Fermbushja e kredise me dorezimin e paZuajtshmerise kreditoritJ

1. Ne qojte se paluajtshmeria nuk shitet as ne seancen e trete te ankandit
publik, ose me ane te ujdise se drejtperdrejte brenda afatit te caktuar nga
organi permbarues, me kerkesen e propozuesit te permbarimit, organi
permbarues me aktvendim mund t'ia dorezoje paluajtshmerine vete
propozuesit te permbarimit.
2. Ne rastin nga paragrafi 1. i ketij neni, konsiderohet se kredia e kreditorit
eshte permbushur deri ne shumen e cila ipergjigjet dy te tretave te vleres se
percaktuar te paZuajtshmerise.

LIGJI .NR. 05/L-118 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT NR. 04/L-139 PER PROCEDUREN PERMBARIMORE

Neni22
Neni 234 i ligjit bazik, riformulohet me tekstin si ne vijim:

[...]
3· Ne qojte se paluajtshmeria nuk ka mundur te shitet as ne ankandin e dyte,
atehere me propozim te kreditorit, organi permbarues merr vendim qe
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paluajtshmeria t'i dorezohet kreditorit duke kaluar ne pronesi te tij, me c;'rast
edhe kerkesa ndaj debitorit konsiderohet si e permbushur ne teresi.
[. ..J

Neni27

Neni 247 i ligjit bazik, paragrafi 1., jjala "e trete", zevendesohet me jjalen "e
dyte"

Pranueshmeria e kerkeses

28. Gjykata duhet fillimisht te shqjrtoje nese jane plotesuar kriteret per
pranueshmeri te kerkeses, te parashikuara me Kushtetute dhe te specifikuara
me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

29· Ne kete drejtim, Gjykata i referohet fillimisht paragrafit 1 dhe 8, te nenit 113
[Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ te Kushtetutes, i cili parasheh:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
[...]
8. Gjykatat kane te drejte t'i referojne Gjykates Kushtetuese c;eshtjeperkitazi
me perputhshmerine kushtetuese te nje ligji, nese ajo perputhshmeri eshte
ngritur gjate procedures gjyqesore dhe gjykata referuese nuk eshte e sigurt
per perputhshmerine e ligjit te kontestuar me Kushtetuten dhe nese vendimi
i gjykates referuese per rastin e caktuar, varet nga perputhshmeria e ligjit
nejjale".

30. Me tej, Gjykata i referohet neneve 51, 52, 53, te Ligjit, te cilH percaktojne:

Neni 51 {Saktesimi i kerkesesJ

1.Kerkesa e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragrafi 8 te Kushtetutes, do
te parashtrohet nga gjykata vetem nese ligji i kontestuar duhet te zbatohet
drejtpersedrejti ne c;eshtjen qe eshte pJese e lendes ne
shqyrtim dhe vetem nese ligjshmeria e ligjit te kontestuar eshte parakusht
per marrjen e vendimit nga ana e gjykates.

2. Kerkesa do te specijikoj cilat dispozita te ligjit konsiderohen ne
kundershtim me Kushtetuten.

Neni 52 {Procedura para gjykatesJ

Pas ngritjes se kerkeses ne pajtim me nenin 113, paragrafi 8 te Kushtetutes,
procedura para gjykates referuese do te suspendohet deri ne nxjerrjen e nje
vendimi nga ana e Gjykates Kushtetuese.

Neni 53 {Vendimi]
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Gjykata Kushtetuese vendos vetem per pajtueshmerine e dispozites ligjore
me Kushtetuten dhe nuk vendos per c;eshtje te tjerafaktike osejuridike qe
kane te bejne me kontestin para gjykates referuese.

31. Gjykata i referohet edhe rregullit 77 te Rregullores se punes, i cili parasheh:

Neni 77 [Kerkesa ne pajtim me nenin 118.8 te Kushtetutes dhe
nenet 51, 52dhe 53 te LigjitJ

(1) Kerkesa e ngritur sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e
percaktuara me nenin 113.8 te Kushtetutes dhe me nenet 51, 52 dhe 53 te
Ligjit.

(2) 9do gjykate e Republikes se Kosoves mund te parashtroje nje kerkese
sipas ketij rregulli, me kusht qe:

(a) ligji i kontestuar duhet te zbatohet drejtperdrejte nga gjykata ne
lidhje me c;eshtjen ne pritje; dhe

(b) ligjshmeria e ligjit te kontestuar eshte parakusht per vendimin
lidhur me rastin ne pritje te gjykates.

(3) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te specijikoje se cilat
dispozita te ligjit te kontestuar konsiderohen te papajtueshme me
Kushtetuten. Dokumenti i shqyrtuar nga gjykata i bashkengjitet kerkeses.

(4) Gjykata referuese mund te parashtroje kerkese ex officio ose me
kerkesen e njeres prej paleve ne rast dhe pavaresisht nese nje pale ne rast
ka kontestuar kushtetutshmerine e dispozites perkatese ligjore.

(5) Pas parashtrimit te kerkeses, Gjykata urdheron gjykaten referuese qe te
pezulloje proceduren lidhur me rastin ne jjale deri sa te merret vendimi i
Gjykates Kushtetuese.

32. Duke iu referuar dispozitave te lartpermendura, Gjykata duhet qe fillimisht te
vleresoje nese parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar per te parashtruar
nje kerkese te tille, perkatesisht a eshte dorezuar kerkesa nga "gjykata" ne
kuptim te nenit 113.8 te Kushtetutes.

33· Gjykata fillimisht i referohet praktikes se saj gjyqesore dhe sjelle ne vemendje
se deri me tani ka pasur 5 (pese) raste ku kerkesat jane parashtruar duke u
bazuar ne paragrafin 8, te nenit 113 te Kushtetutes (shih rastet e Gjykates
Kushtetuese: K004/11, parashtrues Gjykata Supreme e Kosoves Aktgjykim i 1
marsit 2012; rastin K059/14 parashtrues Hilmi Hoxha, Aktvendim per
papranueshmeri, i 14 korrikut 2014; rastin K0126/16, gjykata referuese Kolegji
i Specializuar i Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme per c;eshtje qe lidhen
me Agjencine Kosovare te Privatizimit Aktvendim per papranueshmeri, i 27
marsit 2017; si rastin K0142/16, gjykata referuese Kolegji i Apelit i Dhomes se
Posac;me te Gjykates Supreme per c;eshtje qe lidhen me Agjencine Kosovare te
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Privatizimit Aktgjykim i 9 majit 2017 dhe rastin K0157/18, gjykata referuese
Gjykata Supreme e RepubZikes se Kosoves, Aktgjykim i 13 marsit 2018).

34· Ne praktiken e saj, Gjykata ka percaktuar qe e drejta e gjykatave te rregullta per
te referuar kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se normave juridike buron
nga neni 113, paragrafi 8 i Kushtetutes, por se ne perputhje me kete nen, pale e
autorizuar konsiderohet "gjykata" (shih rastin e Gjykates Kushtetuese K059/14,
cituar me lart p. 55)· Kete qendrim Gjykata e arsyetoi duke u referuar ne daIIimin
qe e bene Kushtetuta dhe Ligji per Gjykatat, ne mes te "gjykatave" dhe
"gjyqtareve" .

35· Me tej, ne aktvendimin e saj ne rastin K0126/16, Gjykata konstatoi se secila
perbeIje e gjykates se rregullt qe ka kompetence per te gjykuar rastin konkret,
eshte pale e autorizuar per te paraqitur kerkese ne perputhje me nenin 113.8 te
Kushtetutes dhe kete Gjykata e konstatoi dhe ne Aktgjykimin K0142/16.

36. Ne rastin konkret, Gjykata veren se kerkesa eshte referuar nga parashtruesi i
kerkeses ne cilesine e organit permbarues, perkatesisht permbaruesit privat.
Parashtruesi i kerkeses pretendon se rasti prane nesh eshte lende konkrete
"gjyqesore/permbarimore" dhe si i tille duhet te shqyrtohet ne baze te nenit
113·8 te Kushtetutes.

37· Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pohon qe zbatimi i nenit 22, paragrafi
3 i Ligjit per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit per Proceduren Permbarimore
eshte ne kunderthenie me nenin 247 te Ligjit per Proceduren Permbarimore. Kjo
kunderthenie e neneve, sipas parashtruesit te kerkeses: i) diskriminon debitorin
si pale ne procedure per shkak se debitori demtohet ne mase te madhe
materialisht dhe ii) si rIjedhoje e ketij diskriminimi, eshte kunderkushtetues.

38. Duke iu referuar pretendimeve te parashtruesit, Gjykata rikujton se qellimi
paresor i nenit 113·8 te Kushtetutes, perkatesisht i te ashtuquajturit "kontrollit
incidental i kushtetutshmerise," eshte shmangia e situ at ave te paqarta lidhur me
respektimin e parimit te kushtetutshmerise, si nje prej parimeve themelore te
rendit juridik, qe imponon pajtueshmeri te plote dhe te teresishme te ligjeve
(dhe akteve te tjera normative) me Kushtetuten. Mirepo, si kusht themelor per
pranueshmeri te nje kerkese per "kontroll incidental te kushtetutshmerise"
eshte qe Iqo kerkese te parashtrohet nga pala e autorizuar, perkatesisht nga nje
"gjykate".

39· Ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses eshte permbarues privat i cili
emerohet nga Ministri i Drejtesise dhe ka kompetence per kryeIjen e
autorizimeve sipas Ligjit per Proceduren Permbarimore. Gjykata rikujton se
paragrafi 1 i nenit 102 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor] te
Kushtetutes, percakton qarte qe "Pushteti gjyqesor ne Republiken e Kosoves
ushtrohet nga gjykatat". Per me teper, Ligji i ri per Gjykatat (Ligji nr. 06/L _
054 per Gjykatat), percakton ne nenin 3 te tij qe pushteti gjyqesor 'T.'] ushtrohet
nga gjykatat e themeluara me kiite Zig}" dhe ne nenin 8 te ketij ligji percaktohet
qe "sistemi i gjykatave i RepubZikes se Kosoves perbehet nga: Gjykatat
ThemeZore, Gjykata e Apelit dhe Gjykata Supreme".
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40. Gjykata, gjithashtu, ve ne pah se fakti qe parashtruesi i kerkeses kryen
autorizime te percaktuara me ligjin perkates per procedure permbarimore dhe
arsyetimi i parashtruesit se konform nenit 397, paragrafi 4 i Ligjit per
Proceduren Permbarimore "veprimet ne proceduren e permbarimit te
ndermarra nga Gjykatajane te vlefshme ligjerisht sikurse te ishin marre nga
permbaruesi i cili vazhdon permbarimin", nuk nenkuptojne qe parashtruesi i
kerkeses eshte pjese e sistemit gjyqesor.

41. Per me teper, Gjykata edhe ne praktiken e saj gjyqesore, duke iu referuar te
drejtes krahasuese, ka theksuar se nje numer i madh i shteteve evropiane
parasheh qe "gjykatat e rregullta" jane te autorizuara te parashtrojne kerkese ne
gjykatat kushtetuese per te ashtuquajturin "kontroll incidental te
kushtetutshmerise" (Shih rastin K0126/16, cituar me lart, paragrafet 46-48).

42. Prandaj, bazuar ne sa u tha me siper, Gjykata konsideron se kerkesa e tanishme
nuk eshte dorezuar nga "gjykata" ne kuptim te nenit 113.8 te Kushtetutes.

43. Si perfundim, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e
autorizuar per paraqitjen e kerkeses dhe rrjedhimisht Gjykata shpall kerkesen te
papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.8 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, dhe
rregullit 59 (b) te Rregullores se punes, me 22 korrik 2019, njezeri

VENDOS

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraporbues

.' ~'»
,.' / ../ ;[-/, .c.vt<1 2( ~ .

ta Rama-Haj ·zi
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